
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, QUARTA-FEIRA, 7 DE JANEIRO DE 2015

 ANO  VI   Nº  1.171

SUMÁRIO
    Página

ATO N.º 0015 - DSG.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, incisos III e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, resolve

DESIGNAR 

IAPURÊ OLSEN, Secretário Executivo I do Instituto 
Municipal de Planejamento Urbano de Palmas, para responder, 
a partir de 1º de janeiro de 2015, pelo referido Instituto, nas 
ausências e impedimentos do titular da Pasta.

Palmas, 2 de janeiro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

 Atos do Poder Executivo

 Secretaria de Administração 
e Recursos Humanos

PORTARIA/SEMAD/Nº 1679, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2014. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, conferidas 
por meio do artigo nº 23 da Lei 1.954 de 1º de abril de 2013, 
que dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder 
Executivo de Palmas, combinado com o ATO Nº 1397-NM, de 11 
de dezembro de 2014, Processo Administrativo nº 2014059348, 
resolve:

EXONERAR, a pedido,

SIMONNI ELIAS FURTADO LEITE PRADO do cargo 
Professor – PII 40 horas, estatutário, matrícula nº 413000959, 
lotado (a) na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 17 de 
outubro de 2014.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, 18 de dezembro de 2014.

WANDERSON RICARDO MENDES
Secretário de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA/SEMAD Nº 1697/2014, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2014. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, conferidas 
por meio do artigo nº 23 da Lei 1.954 de 1º de abril de 2013, 
que dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder 
Executivo de Palmas, combinado com o ATO Nº 1397-NM, de 11 
de dezembro de 2014, Processo Administrativo nº 2014063470, 
resolve:

EXONERAR, 

VALTER SOARES DAMACENA, matricula 263491, do 
cargo em comissão de Chefe de Núcleo Setorial de Recursos 
Humanos (DAS-7), lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura 
e Serviços Públicos, a partir de 23 de dezembro de 2014. 

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, 30 de dezembro de 2014.

WANDERSON RICARDO MENDES
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 01/2015 DE 05 DE JANEIRO DE 2015.

Retificar Portaria/Semad nº 168/2014 de 29 
de dezembro de 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, conferidas 
por meio do artigo nº 23 da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, 
que dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder 
Executivo de Palmas, combinado com o ATO Nº 1397-NM, de 11 
de dezembro de 2014, resolve

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR a Portaria/Semad nº 1689/2014, de 29 
de dezembro de 2014, publicado no Diário Oficial do Município 
nº 1.168, de 02 de janeiro de 2014, que exonerou o Cargo em 
Comissão do Servidor OSIRES ALVES DE OLIVEIRA.

Onde se lê: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS.

Leia-se: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, aos cinco dias do mês de janeiro de 2015.

WANDERSON RICARDO MENDES
Secretário de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA/SEMAD Nº 02/2015, DE 05 DE JANEIRO DE 2015. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, conferidas 
por meio do artigo nº 23 da Lei 1.954 de 1º de abril de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
de Palmas, combinado com o ATO Nº 1397-NM, de 11 de 
dezembro de 2014, Ofício/Seisp/Gab/Nº 2.201/2014, resolve:

EXONERAR, 

LUIZ OCTACILIO LASSANCE DE ALBUQUERQUE 

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Secretaria de Administração e Recursos Humanos .............1
Secretaria de Finanças ............................................................2
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos..................2
Secretaria da Educação ...........................................................3
Secretaria de Desenvolvimento Social...................................13
Secretaria de Acessibilidade, Mob., Trânsito e Transporte ..13
Publicações Particulares .........................................................15



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 1.171 - QUARTA-FEIRA, 7 DE JANEIRO DE 20152

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

JUNIOR, matricula 413011903, do cargo em comissão de Gerente 
(DAS-7), lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, a partir de 01 de janeiro de 2015. 

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, 05 de janeiro de 2015.

WANDERSON RICARDO MENDES
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 03/SEMAD, DE 05 DE JANEIRO DE 2015. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, conferidas 
por meio do artigo nº 23 da Lei 1.954 de 1º de abril de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
de Palmas, combinado com o ATO Nº 1397-NM, de 11 de 
dezembro de 2014, resolve:

TORNAR SEM EFEITO,

o ATO Nº 1364-NM, de 03 de dezembro de 2014, publicado 
no Diário Oficial do Município nº 1.148 de 03 de dezembro de 
2014, na parte da servidora SUENNE SERPA SILVA GUEDES, 
Assistente de Gabinete I (DAS-8).

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, 05 de janeiro de 2015.

WANDERSON RICARDO MENDES
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

 Secretaria de Finanças 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2015

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09:00 
horas do dia 21 de janeiro de 2015, na sala de reuniões da 
Superintendência de Compras e Licitações localizada na Quadra 
802 Sul, Av. NS-02, APM 15-B, 2º andar do prédio do Instituto 
de Previdência Social do Município de Palmas, PREVIPALMAS, 
Plano Diretor Sul, nesta capital, o PREGÃO PRESENCIAL nº 
001/2015, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, para Registro de 
Preços visando à futura contratação de pessoa jurídica para 
a prestação de serviços continuados de vigilância armada e 
desarmada e segurança patrimonial, a serem realizados nos 
prédios dos Órgãos Municipais, de interesse do Secretaria 
de Finanças, processo nº 2014033076. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados no sitio: portal.palmas.
to.gov.br e na Superintendência de Compras e Licitações, 
situada na Quadra 802 Sul, Av. NS-02, APM 15-B, 2º andar 
do prédio do Instituto de Previdência Social do Município de 
Palmas, PREVIPALMAS, Plano Diretor Sul, das 08:00 às 12:00 
e das 14:00 às 18:00 horas, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas na Superintendência de Compras e Licitações 
da Secretaria de Finanças, pelo fones (63) 2111-2736 / 2737 ou 
e-mail: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 06 de janeiro de 2015.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2015

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 10h 
(horário de Brasília) do dia 19 de janeiro de 2015, no sitio: www.
cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2015, 
do tipo MENOR PREÇO, o registro de preços visando à futura 
aquisição de saco para lixo, de interesse da Secretaria municipal 
de Infraestrutura e Serviços Públicos, processo nº 2014056461. 
O Edital poderá ser retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br 
ou examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br 
e na Superintendência de Compras e Licitações, sito à Quadra 
802 Sul, APM 15-B, Av. NS-02, Plano Diretor Sul, no 2º andar do 
prédio do PREVIPALMAS, em horário comercial, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelos fones 
(63) 2111-2736/ 2737 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 06 de janeiro de 2015.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

 Secretaria de Infraestrutura 
e Serviços Públicos

PORTARIA/SEISP Nº 05/2015, de 06 de janeiro de 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas atribuições, designado 
pelo Ato, publicado no Diário Oficial do Município nº 681, em 
conformidade com o art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, e as Instruções Normativas do Tribunal de Contas do 
Estado do Tocantins nº 02/2008 de 07/05/2008 e nº 001/2010 de 
24/02/2010. 

Resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo com o encargo 
de Fiscal do Contrato e Suplente referente ao Processo nº 
017302/2013, objeto do CONTRATO nº 108/2013, firmado com 
a Empresa, COCENO CONSTRUTORA CENTRO NORTE LTDA, 
inscrita no CNPJ Nº 38.146.510/0001-44.

SERVIDORES CREA MATRÍCULA

TITULAR Hudson Rodrigues Honori de Melo 211107/D-TO 413019438

SUPLENTE Valmir Martins Santana Júnior 168.354/D-SP 98701

Art. 2º São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I-Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II-Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 1.171 - QUARTA-FEIRA, 7 DE JANEIRO DE 20153

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III-Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV-Propor mediante apreciação do Gestor aplicações de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V-Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI-Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII-Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência;

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando a Portaria/SEISP nº 103/2013, de 22 de 
outubro de 2013.

Publique-se.

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, em Palmas, Capital do Estado, aos 06 dias do 
mês de Janeiro de 2015.

Christian Zini Amorim
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

 Secretaria da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED Nº 1324, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014.

Estabelece os valores a serem repassados, 
em 2015, às unidades escolares da Rede 
Municipal de Ensino, para a manutenção do 
Programa Nacional de Alimentação Escolar - 
PNAE, e dá outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo ATO N.º 1222 - NM.  de 11 
de Novembro de 2014, e consoante a Lei n° 1.210, de 8 de julho 
de 2003 e na Lei n° 1.399, de 2 de dezembro de 2005,

RESOLVE:

Art. 1° Ficam estabelecidos os valores a serem 
repassados de acordo com a Resolução CD/FNDE 26, de 17 de 
junho de 2013, às unidades escolares da Rede Pública Municipal, 
por meio da Associação Comunidade Escola, para a manutenção 
do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, no ano de 
2015, conforme o Anexo I desta Portaria.

§ 1º Para efeito de repasse, foi considerado o número de 
alunos do Censo Escolar do INEP/MEC de 2014 e SGE.

§ 2°: O valor a ser repassado pelo Programa Mais 
Educação não se aplica às Escolas de Tempo Integral.

Art. 2° Os valores de que trata o caput do art. 1º serão 
repassados às uni-dades escolares que participarão do Programa 
de Escolarização da Merenda Escolar, conforme o Anexo II desta 
Portaria.

                   
Art. 3° Os recursos serão advindos da seguinte dotação 

orçamentária:
  
I - Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 e 

03.2900.12.306.0305.6071

II - Natureza da Despesa: 3.3.50.30;

III - Fonte: 0010.00.201; 0202.00.365; 0202.00.361; 
0202.00.366; 0202.00.367

Art. 4° O cálculo dos valores será revisto no decorrer do 
ano, considerando os dados reais das matrículas e os valores 
oriundos do FNDE.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse 

Ens. Regular 748 R$ 0,00  R$ 0,30  R$ 0,15 0202 - PNAE Ens. Fundamental 10 R$ 44.880,00 
Mais Educação 400 R$ 0,00  R$ 0,60  R$ 1,05 0202 - PNAE Mais Educação 10 R$ 48.000,00 
AEE 14 R$ 0,00  R$ 0,50 R$ 0,15 0202 - PNAE AEE 10 R$ 1.400,00 
Total 762 0010 – Ord. Ens. Fundamental 10 R$ 22.440,00 

0010 – Ord. Mais Educação 10 R$ 84.000,00 
0010 – Ord.AEE 10 R$ 420,00

R$ 201.140,00 

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse 

Ens. Regular 498 R$ 0,00  R$ 0,30  R$ 0,15 0202 - PNAE Ens. Fundamental 10 R$ 29.880,00 
Mais Educação 320 R$ 0,00  R$ 0,60  R$ 1,05 0202 - PNAE Mais Educação 10 R$ 38.400,00 
EJA 286 R$ 0,00  R$ 0,30  R$ 0,15 0202 - PNAE EJA 10 R$ 17.160,00 
AEE 0 R$ 0,00  R$ 0,50 R$ 0,15 0202 - PNAE AEE 10 R$ 0,00
Total 784 0010 – Ord. Ens. Fundamental 10 R$ 14.940,00 

0010 – Ord. Mais Educação 10 R$ 67.200,00 
0010 – Ord.EJA 10 R$ 8.580,00 
0010 – Ord.AEE 10 R$ 0,00

R$ 176.160,00 

Ensino Regular Parcial R$ 0,30 R$ 0,15 R$ 0,45

Ensino Integral R$ 1,00 R$ 1,10 R$ 2,10

Pré-escolar R$ 0,50 R$ 0,15 R$ 0,65

Atendimento Educacional Especializado 
(AEE) R$ 0,50 R$ 0,15 R$ 0,65

Mais Educação R$ 0,60 R$ 1,05 R$ 1,65

EJA

ANEXO I

ATENDIMENTO VALOR DO REPASSE 
FNDE/PNAE

VALOR A SER COMPLETADO PELO 
MUNICÍPIO VALOR TOTAL

R$ 0,30 R$ 0,15 R$ 0,45

ANEXO II
ESC. MUN. ANNE FRANK

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

ESC. MUN. ANTONIO CARLOS JOBIM

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

200 Inicio 
Fev /15

Término
Nov/15

33.50.30

Total

200 Inicio 
Fev /15

Término
Nov/15

33.50.30

Total



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 1.171 - QUARTA-FEIRA, 7 DE JANEIRO DE 20154

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse 

Ens. Regular 483 R$ 0,00  R$ 0,30  R$ 0,15 0202 - PNAE Ens. Fundamental 10 R$ 28.980,00 
Mais Educação 308 R$ 0,00  R$ 0,60  R$ 1,05 0202 - PNAE Mais Educação 10 R$ 36.960,00 
AEE 0 R$ 0,00  R$ 0,50 R$ 0,15 0202 - PNAE AEE 10 R$ 0,00
Total 483 0010 – Ord. Ens. Fundamental 10 R$ 14.490,00 

0010 – Ord. Mais Educação 10 R$ 64.680,00 
0100 – Ord.AEE 10 R$ 0,00

R$ 145.110,00 

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse 

Ens. Regular 691 R$ 0,00  R$ 0,30  R$ 0,15 0202 - PNAE Ens. Fundamental 10 R$ 41.460,00 
Mais Educação 400 R$ 0,00  R$ 0,60  R$ 1,05 0202 - PNAE Mais Educação 10 R$ 48.000,00 
EJA 309 R$ 0,00  R$ 0,30  R$ 0,15 0202 - PNAE EJA 10 R$ 18.540,00 
Total 1000 0010 – Ord. Ens. Fundamental 10 R$ 20.730,00 

0010 – Ord. Mais Educação 10 R$ 84.000,00 
0010 – Ord.EJA 10 R$ 9.270,00

R$ 222.000,00 

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse 

Ens. Regular 714 R$ 0,00  R$ 0,30  R$ 0,15 0202 - PNAE Ens. Fundamental 10 R$ 42.840,00 
Mais Educação 767 R$ 0,00  R$ 0,60  R$ 1,05 0202 - PNAE Mais Educação 10 R$ 92.040,00 
EJA 399 R$ 0,00  R$ 0,30  R$ 0,15 0202 - PNAE EJA 10 R$ 23.940,00
AEE 14 R$ 0,00  R$ 0,50 R$ 0,15 0202 - PNAE AEE 10 R$ 1.400,00
Total 1127 0010 – Ord. Ens. Fundamental 10 R$ 21.420,00 

0010 – Ord. Mais Educação 10 R$ 161.070,00 
0010 – Ord.EJA 10 R$ 11.970,00 
0010 – Ord.AEE 10 R$ 420,00

R$ 355.100,00 

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse 

Ens. Regular 425 R$ 0,00  R$ 0,30  R$ 0,15 0202 - PNAE Ens. Fundamental 10 R$ 25.500,00 
Mais Educação 310 R$ 0,00  R$ 0,60  R$ 1,05 0202 - PNAE Mais Educação 10 R$ 37.200,00 
Total 425 0010 – Ord. Ens. Fundamental 10 R$ 12.750,00 

0010 – Ord. Mais Educação 10 R$ 65.100,00 
R$ 140.550,00 

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse 

Ens. Integral 978 R$ 0,00  R$ 1,00  R$ 1,10 0202 - PNAE Ens. Fundamental 10 R$ 195.600,00 
Mais Educação 0 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 0202 - PNAE Mais Educação 10 R$ 0,00
AEE 18 R$ 0,00  R$ 0,50 R$ 0,15 0202 - PNAE AEE 10 R$ 1.800,00 
Total 996 0010 – Ord. Ens. Fundamental 10 R$ 215.160,00 

0010 – Ord. Mais Educação 10 R$ 0,00
0010 – Ord.AEE 10 R$ 540,00

R$ 413.100,00 

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse 

Ens. Regular 155 R$ 0,00  R$ 0,30  R$ 0,15 0202 - PNAE Ens. Fundamental 10 R$ 9.300,00 
Mais Educação 81 R$ 0,00  R$ 0,60  R$ 1,05 0202 - PNAE Mais Educação 10 R$ 9.720,00
Pre-Escolar 38  R$ 0,50 R$ 0,00  R$ 0,15 0202 - PNAC Pré-Escolar 10 R$ 3.800,00 
Total 193 0010 – Ord. Ens. Fundamental 10 R$ 4.650,00 

0010 – Ord. Mais Educação 10 R$ 17.010,00
0010 – Ord. Pré-Escolar 10 R$ 1.140,00

R$ 45.620,00 

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse 

Ens. Integral 379 R$ 0,00  R$ 1,00  R$ 1,10 0202 - PNAE Ens. Fundamental 10 R$ 75.800,00 
Mais Educação 0 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 0202 - PNAE Mais Educação 10 R$ 0,00
Pre-Escolar Integral 237  R$ 1,00 R$ 0,00  R$ 1,10 0202 - PNAC Pré-Escolar 10 R$ 47.400,00
AEE 13 R$ 0,00  R$ 0,50 R$ 0,15 0202 - PNAE AEE 10 R$ 1.300,00
Total 629 0010 – Ord. Ens. Fundamental 10 R$ 83.380,00 

0010 – Ord. Mais Educação 10 R$ 0,00
0010 – Ord. Pré-Escolar 10 R$ 52.140,00 
0010 – Ord.AEE 10 R$ 390,00

R$ 260.410,00 

ESC. MUN. ANTONIO GONÇALVES DE CARVALHO FILHO

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

ESC. MUN.  AURELIO BUARQUE DE HOLANDA

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno N° de 

Dias Duração
Discriminação Especificação do repasse

200 Inicio 
Fev /15

Término
Nov/15

Total

33.50.30

ESC. MUN.  BEATRIZ RODRIGUES DA SILVA

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

200 Inicio 
Fev /15

Término
Nov/15

Total

33.50.30

ESC. MUN.  BENEDITA GALVAO

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

200 Inicio 
Fev /15

Término
Nov/15

Total

33.50.30

ETI CAROLINE CAMPELO CRUZ DA SILVA

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

200 Inicio 
Fev /15

Término
Nov/15

Total

33.50.30

ESC. MUN.  CARLOS DRUMOND DE ANDRADE

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

200 Inicio 
Fev /15

Término
Nov/15

Total

33.50.30

ETI CORA CORALINA

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

200 Inicio 
Fev /15

Término
Nov/15

Total

33.50.30

200 Inicio 
Fev /15

Término
Nov/15

Total

33.50.30

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse 

Ens. Regular 466 R$ 0,00  R$ 0,30  R$ 0,15 0202 - PNAE Ens. Fundamental 10 R$ 27.960,00 
Mais Educação 200 R$ 0,00  R$ 0,60  R$ 1,05 0202 - PNAE Mais Educação 10 R$ 24.000,00
Pre-Escolar 99  R$ 0,50 R$ 0,00  R$ 0,15 0202 - PNAC Pré-Escolar 10 R$ 9.900,00
AEE 8 R$ 0,00  R$ 0,50 R$ 0,15 0202 - PNAE AEE 10 R$ 800,00
Total 573 0010 – Ord. Ens. Fundamental 10 R$ 13.980,00 

0010 – Ord. Mais Educação 10 R$ 42.000,00
0010 – Ord. Pré-Escolar 10 R$ 2.970,00 
0010 – Ord.AEE 10 R$ 240,00

R$ 121.850,00 

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse 

Ens. Integral 447 R$ 0,00  R$ 1,00  R$ 1,10 0202 - PNAE Ens. Fundamental 10 R$ 89.400,00 
Mais Educação 0 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 0202 - PNAE Mais Educação 10 R$ 0,00
AEE 0 R$ 0,00  R$ 0,50 R$ 0,15 0202 - PNAC Pré-Escolar 10 R$ 0,00
Total 447 0010 – Ord. Ens. Fundamental 10 R$ 98.340,00 

0010 – Ord. Mais Educação 10 R$ 0,00
0010 – Ord.AEE 10 R$ 0,00

R$ 187.740,00 

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse 

Ens. Regular 438 R$ 0,00  R$ 0,30  R$ 0,15 0202 - PNAE Ens. Fundamental 10 R$ 26.280,00 
Mais Educação 220 R$ 0,00  R$ 0,60  R$ 1,05 0202 - PNAE Mais Educação 10 R$ 26.400,00
AEE 0 R$ 0,00  R$ 0,50 R$ 0,15 0202 - PNAE AEE 10 R$ 0,00
Total 438 0010 – Ord. Ens. Fundamental 10 R$ 13.140,00 

0010 – Ord. Mais Educação 10 R$ 46.200,00
0010 – Ord.AEE 10 R$ 0,00

R$ 112.020,00 

ESC. MUN. CRISPIM PEREIRA ALENCAR

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

ETI DANIEL BATISTA

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

200 Inicio 
Fev /15

Término
Nov/15

Total

33.50.30

ESC. MUN. DARCY RIBEIRO

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

200 Inicio 
Fev /15

Término
Nov/15

Total

33.50.30

200 Inicio 
Fev /15

Término
Nov/15

Total

33.50.30



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 1.171 - QUARTA-FEIRA, 7 DE JANEIRO DE 20155

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse 

Ens. Regular 128 R$ 0,00  R$ 0,30  R$ 0,15 0202 - PNAE Ens. Fundamental 10 R$ 7.680,00 
Mais Educação 150 R$ 0,00  R$ 0,60  R$ 1,05 0202 - PNAE Mais Educação 10 R$ 18.000,00
Pré-escolar 172  R$ 0,50 R$ 0,00  R$ 0,15 0202 - PNAC Pré-Escolar 10 R$ 17.200,00
AEE 0 R$ 0,00  R$ 0,50 R$ 0,15 0202 - PNAE AEE 10 R$ 0,00
Total 300 0010 – Ord. Ens. Fundamental 10 R$ 3.840,00 

0010 – Ord. Mais Educação 10 R$ 31.500,00
0010 – Ord. Pré-Escolar 10 R$ 5.160,00 

ver caso 0010 – Ord.AEE 10 R$ 0,00
R$ 83.380,00 

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse 

Ens. Regular 700 R$ 0,00  R$ 0,30  R$ 0,15 0202 - PNAE Ens. Fundamental 10 R$ 42.000,00 
Mais Educação 300 R$ 0,00  R$ 0,60  R$ 1,05 0202 - PNAE Mais Educação 10 R$ 36.000,00
AEE 0 R$ 0,00  R$ 0,50 R$ 0,15 0202 - PNAE AEE 10 R$ 0,00
Total 700 0010 – Ord. Ens. Fundamental 10 R$ 21.000,00 

0010 – Ord. Mais Educação 10 R$ 63.000,00
0010 – Ord.AEE 10 R$ 0,00

R$ 162.000,00 

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse 

Ens. Regular 209 R$ 0,00  R$ 0,30  R$ 0,15 0202 - PNAE Ens. Fundamental 10 R$ 12.540,00 
Mais Educação 132 R$ 0,00  R$ 0,60  R$ 1,05 0202 - PNAE Mais Educação 10 R$ 15.840,00
Pré-escolar 0  R$ 0,50 R$ 0,00  R$ 0,15 0202 - PNAC Pré-Escolar 10 R$ 0,00
AEE 9 R$ 0,00  R$ 0,50 R$ 0,15 0202 - PNAE AEE 10 R$ 900,00
Total 218 0010 – Ord. Ens. Fundamental 10 R$ 6.270,00 

0010 – Ord. Mais Educação 10 R$ 27.720,00
0010 – Ord. Pré-Escolar 10 R$ 0,00
0010 – Ord.AEE 10 R$ 270,00

R$ 63.540,00 

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse 

Ens. Integral 1057 R$ 0,00  R$ 1,00  R$ 1,10 0202 - PNAE Ens. Fundamental 10 R$ 211.400,00 
Mais Educação 0 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 0202 - PNAE Mais Educação 10 R$ 0,00
AEE 12 R$ 0,00  R$ 0,50 R$ 0,15 0202 - PNAE AEE 10 R$ 1.200,00 
Total 1069 0010 – Ord. Ens. Fundamental 10 R$ 232.540,00 

0010 – Ord. Mais Educação 10 R$ 0,00
0010 – Ord.AEE 10 R$ 360,00

R$ 445.500,00 

ESC. MUN. DEGRAUS DO SABER

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

ESC. MUN. ESTEVAO CASTRO

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

200 Inicio 
Fev /15

Término
Nov/15

Total

33.50.30

ESC. MUN. PR MOISES MARTINS DA ROCHA

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

200 Inicio 
Fev /15

Término
Nov/15

Total

33.50.30

ETI EURIDICE FERREIRA DE MELLO

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

200 Inicio 
Fev /15

Término
Nov/15

Total

33.50.30

200 Inicio 
Fev /15

Término
Nov/15

Total

33.50.30

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse 

Ens. Regular 589 R$ 0,00  R$ 0,30  R$ 0,15 0202 - PNAE Ens. Fundamental 10 R$ 35.340,00 
Mais Educação 350 R$ 0,00  R$ 0,60  R$ 1,05 0202 - PNAE Mais Educação 10 R$ 42.000,00
AEE 0 R$ 0,00  R$ 0,50 R$ 0,15 0202 - PNAE AEE 10 R$ 0,00
Total 589 0010 – Ord. Ens. Fundamental 10 R$ 17.670,00 

0010 – Ord. Mais Educação 10 R$ 73.500,00
0010 – Ord.AEE 10 R$ 0,00

R$ 168.510,00 

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse 

Ens. Regular 678 R$ 0,00  R$ 0,30  R$ 0,15 0202 - PNAE Ens. Fundamental 10 R$ 40.680,00 
Mais Educação 450 R$ 0,00  R$ 0,60  R$ 1,05 0202 - PNAE Mais Educação 10 R$ 54.000,00
Pré-escolar 43  R$ 0,50 R$ 0,00  R$ 0,15 0202 - PNAC Pré-Escolar 10 R$ 4.300,00
AEE 12 R$ 0,00  R$ 0,50 R$ 0,15 0202 - PNAE AEE 10 R$ 1.200,00
Total 733 0010 – Ord. Ens. Fundamental 10 R$ 20.340,00 

0010 – Ord. Mais Educação 10 R$ 94.500,00
0010 – Ord. Pré-Escolar 10 R$ 1.290,00 
0010 – Ord.AEE 10 R$ 360,00

R$ 216.670,00 

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse 

Ens. Regular 587 R$ 0,00  R$ 0,30  R$ 0,15 0202 - PNAE Ens. Fundamental 10 R$ 35.220,00 
Mais Educação 531 R$ 0,00  R$ 0,60  R$ 1,05 0202 - PNAE Mais Educação 10 R$ 63.720,00
EJA 421 R$ 0,00  R$ 0,30  R$ 0,15 0202 - PNAE EJA 10 R$ 25.260,00 
Total 1008 0010 – Ord. Ens. Fundamental 10 R$ 17.610,00 

0010 – Ord. Mais Educação 10 R$ 111.510,00
0010 – Ord.EJA 10 R$ 12.630,00

R$ 265.950,00 

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse 

Ens. Regular 194 R$ 0,00  R$ 0,30  R$ 0,15 0202 - PNAE Ens. Fundamental 10 R$ 11.640,00 
Mais Educação 288 R$ 0,00 R$ 0,60 R$ 1,05 0202 - PNAE Mais Educação 10 R$ 34.560,00
Pré-Escolar 0 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 0202 - PNAC Pré-Escolar 10 R$ 0,00
Total 194 0010 – Ord. Ens. Fundamental 10 R$ 5.820,00 

0010 – Ord. Mais Educação 10 R$ 60.480,00
0010 – Ord. Pré-Escolar 10 R$ 0,00

R$ 112.500,00 

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse 

Ens. Regular 347 R$ 0,00 R$ 0,30  R$ 0,15 0202 - PNAE Ens. Fundamental 10 R$ 20.820,00
Mais Educação 52 R$ 0,00  R$ 0,60  R$ 1,05 0202 - PNAE Mais Educação 10 R$ 6.240,00
Pre-Escolar 157 R$ 0,50 R$ 0,00  R$ 0,15 0202 - PNAC Pré-Escolar 10 R$ 15.700,00
Total 504 0010 – Ord. Ens. Fundamental 10 R$ 10.410,00 

0010 – Ord. Mais Educação 10 R$ 10.920,00
0010 – Ord. Pré-Escolar 10 R$ 4.710,00 

R$ 68.800,00 

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

ESC. MUN. FRANCISCA BRANDÃO RAMALHO

ESC. MUN.  HENRIQUE TALONE PINHEIRO

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

200 Inicio 
Fev /15

Término
Nov/15

Total

33.50.30

ESC. MUN.  JORGE AMADO

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

200 Inicio 
Fev /15

Término
Nov/15

Total

33.50.30

ESC. MUN.  LUCAS RUAN ARAUJO ALVES

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

200 Inicio 
Fev /15

Término
Nov/15

Total

33.50.30

ESC. MUN.  LUCIA SALES PEREIRA RAMOS

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

200 Inicio 
Fev /15

Término
Nov/15

Total

33.50.30

200 Inicio 
Fev /15

Término
Nov/15

Total

33.50.30



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 1.171 - QUARTA-FEIRA, 7 DE JANEIRO DE 20156

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse 

Ens. Regular 410 R$ 0,00  R$ 0,30  R$ 0,15 0202 - PNAE Ens. Fundamental 10 R$ 24.600,00 
Mais Educação 290 R$ 0,00  R$ 0,60  R$ 1,05 0202 - PNAE Mais Educação 10 R$ 34.800,00
EJA 220 R$ 0,00  R$ 0,30  R$ 0,15 0202 - PNAE EJA 10 R$ 13.200,00 
Total 630 0010 – Ord. Ens. Fundamental 10 R$ 12.300,00 

0010 – Ord. Mais Educação 10 R$ 60.900,00
0010 – Ord.EJA 10 R$ 6.600,00

R$ 152.400,00 

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse 

Ens. Regular 380 R$ 0,00  R$ 0,30  R$ 0,15 0202 - PNAE Ens. Fundamental 10 R$ 22.800,00 
Mais Educação 131 R$ 0,00  R$ 0,60  R$ 1,05 0202 - PNAE Mais Educação 10 R$ 15.720,00
Pre-Escolar 120 R$ 0,00 R$ 0,00  R$ 0,65 0202 - PNAC Pré-Escolar 10 R$ 0,00
AEE 0 R$ 0,00  R$ 0,50 R$ 0,15 0202 - PNAE AEE 10 R$ 0,00
*Ens. Regular 205 R$ 0,00 R$ 0,00  R$ 0,45 0010 – Ord. Ens. Fundamental 10 R$ 29.850,00 
Total 500 0010 – Ord. Mais Educação 10 R$ 27.510,00

0010 – Ord. Pré-Escolar 10 R$ 15.600,00 
0010 – Ord. AEE 10 R$ 0,00

*não estão no censo R$ 111.480,00 

ESC. MUN.  LUIZ GONZAGA

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

ESC. MUN.  LUIZ RODRIGUES MONTEIRO

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

200 Inicio 
Fev /15

Término
Nov/15

Total

33.50.30

200 Inicio 
Fev /15

Término
Nov/15

Total

33.50.30

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse 

Ens. Regular 669 R$ 0,00  R$ 0,30  R$ 0,15 0202 - PNAE Ens. Fundamental 10 R$ 40.140,00 
Mais Educação 200 R$ 0,00  R$ 0,60  R$ 1,05 0202 - PNAE Mais Educação 10 R$ 24.000,00
EJA 390 R$ 0,00  R$ 0,30  R$ 0,15 0202 - PNAE EJA 10 R$ 23.400,00 
Total 1059 0010 – Ord. Ens. Fundamental 10 R$ 20.070,00 

0010 – Ord. Mais Educação 10 R$ 42.000,00
0010 – Ord.EJA 10 R$ 11.700,00

R$ 161.310,00 

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse 

Ens. Regular 619 R$ 0,00  R$ 0,30  R$ 0,15 0202 - PNAE Ens. Fundamental 10 R$ 37.140,00 
Mais Educação 341 R$ 0,00  R$ 0,60  R$ 1,05 0202 - PNAE Mais Educação 10 R$ 40.920,00
EJA 228 R$ 0,00  R$ 0,30  R$ 0,15 0202 - PNAE EJA 10 R$ 13.680,00
AEE 0 R$ 0,00  R$ 0,50 R$ 0,15 0202 - PNAE AEE 10 R$ 0,00
Total 847 0010 – Ord. Ens. Fundamental 10 R$ 18.570,00 

0010 – Ord. Mais Educação 10 R$ 71.610,00
0010 – Ord.EJA 10 R$ 6.840,00 
0010 – Ord.AEE 10 R$ 0,00

R$ 188.760,00 

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse 

Ens. Regular 370 R$ 0,00 R$ 0,30  R$ 0,15 0202 - PNAE Ens. Fundamental 10 R$ 22.200,00 
Mais Educação 150 R$ 0,00  R$ 0,60  R$ 1,05 0202 - PNAE Mais Educação 10 R$ 18.000,00
Pre-Escolar 42 R$ 0,50 R$ 0,00  R$ 0,15 0202 - PNAC Pré-Escolar 10 R$ 4.200,00 
Total 412 0010 – Ord. Ens. Fundamental 10 R$ 11.100,00 

0010 – Ord. Mais Educação 10 R$ 31.500,00
0010 – Ord. Pré-Escolar 10 R$ 1.260,00
Total R$ 88.260,00 

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse 

Ens. Regular 532 R$ 0,00  R$ 0,30  R$ 0,15 0202 - PNAE Ens. Fundamental 10 R$ 31.920,00 
Mais Educação 210 R$ 0,00  R$ 0,60  R$ 1,05 0202 - PNAE Mais Educação 10 R$ 25.200,00
Pré-escolar 0 R$ 0,50 R$ 0,00  R$ 0,15 0202 - PNAC Pré-Escolar 10 R$ 0,00
AEE 0 R$ 0,00 R$ 0,50 R$ 0,15 0202 - PNAE AEE 10 R$ 0,00
Total 532 0010 – Ord. Ens. Fundamental 10 R$ 15.960,00 

0010 – Ord. Mais Educação 10 R$ 44.100,00
0010 – Ord. Pré-Escolar 10 R$ 0,00
0010 – Ord.AEE 10 R$ 0,00

R$ 117.180,00 

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse 

Ens. Regular 605 R$ 0,00  R$ 0,30  R$ 0,15 0202 - PNAE Ens. Fundamental 10 R$ 36.300,00 
Mais Educação 220 R$ 0,00  R$ 0,60  R$ 1,05 0202 - PNAE Mais Educação 10 R$ 26.400,00
AEE 9 R$ 0,00  R$ 0,50 R$ 0,15 0202 - PNAE AEE 10 R$ 900,00 
Total 614 0010 – Ord. Ens. Fundamental 10 R$ 18.150,00 

0010 – Ord. Mais Educação 10 R$ 46.200,00
0010 – Ord.AEE 10 R$ 270,00

R$ 128.220,00 

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse 

Ens. Integral 406 R$ 0,00  R$ 1,00  R$ 1,10 0202 - PNAE Ens. Fundamental 10 R$ 81.200,00 
Mais Educação 0 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 0202 - PNAE Mais Educação 10 R$ 0,00
AEE 5 R$ 0,00  R$ 0,50 R$ 0,15 0202 - PNAE AEE 10 R$ 500,00 
Total 411 0010 – Ord. Ens. Fundamental 10 R$ 89.320,00 

0010 – Ord. Mais Educação 10 R$ 0,00
0010 – Ord.AEE 10 R$ 150,00

R$ 171.170,00 

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse 

Ens. Integral 379 R$ 0,00  R$ 1,00  R$ 1,10 0202 - PNAE Ens. Fundamental 10 R$ 75.800,00 
Mais Educação 0 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 0202 - PNAE Mais Educação 10 R$ 0,00
AEE 0 R$ 0,00  R$ 0,50 R$ 0,15 0202 - PNAE AEE 10 R$ 0,00
Total 379 0010 – Ord. Ens. Fundamental 10 R$ 83.380,00 

0010 – Ord. Mais Educação R$ 0,00
0010 – Ord.AEE 10 R$ 0,00

R$ 159.180,00 

ESC. MUN.  MARIA JÚLIA AMORIM SOARES RODRIGUES

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

ESC. MUN. MARIA ROSA DE CASTRO SALES

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

200 Inicio 
Fev /15

Término
Nov/15

Total

33.50.30

ESC. MUN.  MARIA VERÔNICA ALVES DE SOUSA

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

200 Inicio 
Fev /15

Término
Nov/15

Total

33.50.30

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

200 Inicio 
Fev /15

Término
Nov/15

ESC. MUN.  MESTRE PACÍFICO SIQUEIRA CAMPOS

33.50.30

ESC. MUN. MONTEIRO LOBATO

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

200 Inicio 
Fev /15

Término
Nov/15

Total

33.50.30

ESC. MUN. MONSENHOR PEDRO PEREIRA PIAGEM

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

200 Inicio 
Fev /15

Término
Nov/15

33.50.30

Total

ESC. MUN. OLGA BENÁRIO

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

200 Inicio 
Fev /15

Término
Nov/15

33.50.30

Total

200 Inicio 
Fev /15

Término
Nov/15

33.50.30

Total



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 1.171 - QUARTA-FEIRA, 7 DE JANEIRO DE 20157

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Pnac Pnae MUL Natureza da Fonte Qtde de Total do repasse 
Ens. Regular 369 R$ 0,00  R$ 0,30  R$ 0,15 0202 - PNAE Ens. Fundamental 10 R$ 22.140,00 
Mais Educação 379 R$ 0,00  R$ 0,60  R$ 1,05 0202 - PNAE Mais Educação 10 R$ 45.480,00
Pré-escolar 117  R$ 0,50 R$ 0,00  R$ 0,15 0202 - PNAC Pré-Escolar 10 R$ 11.700,00
AEE 8 R$ 0,00  R$ 0,50 R$ 0,15 0202 - PNAE AEE 10 R$ 800,00
Total 494 0010 – Ord. Ens. Fundamental 10 R$ 11.070,00 

0010 – Ord. Mais Educação 10 R$ 79.590,00
0010 – Ord. Pré-Escolar 10 R$ 3.510,00 
0010 – Ord.AEE 10 R$ 240,00

R$ 174.530,00 

Pnac Pnae MUL Natureza da Fonte Qtde de Total do repasse 
Ens. Regular 202 R$ 0,00  R$ 0,30  R$ 0,15 0202 - PNAE Ens. Fundamental 10 R$ 12.120,00 
Mais Educação 140 R$ 0,00  R$ 0,60  R$ 1,05 0202 - PNAE Mais Educação 10 R$ 16.800,00
Pré-escolar 191  R$ 0,50 R$ 0,00  R$ 0,15 0202 - PNAC Pré-Escolar 10 R$ 19.100,00
AEE 0 R$ 0,00  R$ 0,50 R$ 0,15 0202 - PNAE AEE 10 R$ 0,00
Total 393 0010 – Ord. Ens. Fundamental 10 R$ 6.060,00 

0010 – Ord. Mais Educação 10 R$ 29.400,00
0010 – Ord. Pré-Escolar 10 R$ 5.730,00 
0010 – Ord.AEE 10 R$ 0,00

R$ 89.210,00 

Pnac Pnae MUL Natureza da Fonte Qtde de Total do repasse 
Ens. Integral 982 R$ 0,00  R$ 1,00  R$ 1,10 0202 - PNAE Ens. Fundamental 10 R$ 196.400,00 
Mais Educação 0 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 0202 - PNAE Mais Educação 10 R$ 0,00
AEE 10 R$ 0,00  R$ 0,50 R$ 0,15 0202 - PNAE AEE 10 R$ 1.000,00 
Total 992 0010 – Ord. Ens. Fundamental 10 R$ 216.040,00 

0010 – Ord. Mais Educação 10 R$ 0,00
0010 – Ord.AEE 10 R$ 300,00

R$ 413.740,00 

Pnac Pnae MUL Natureza da Fonte Qtde de Total do repasse 
Ens. Regular 562 R$ 0,00  R$ 0,30  R$ 0,15 0202 - PNAE Ens. Fundamental 10 R$ 33.720,00 
Mais Educação 230 R$ 0,00  R$ 0,60  R$ 1,05 0202 - PNAE Mais Educação 10 R$ 27.600,00
Total 562 0010 – Ord. Ens. Fundamental 10 R$ 16.860,00 

0010 – Ord. Mais Educação 10 R$ 48.300,00 
R$ 126.480,00 

Pnac Pnae MUL Natureza da Fonte Qtde de Total do repasse 
Ens. Regular 947 R$ 0,00  R$ 0,30  R$ 0,15 0202 - PNAE Ens. Fundamental 10 R$ 56.820,00 
Mais Educação 195 R$ 0,00  R$ 0,60  R$ 1,05 0202 - PNAE Mais Educação 10 R$ 23.400,00
AEE 0 R$ 0,00  R$ 0,50 R$ 0,15 0202 - PNAE AEE 10 R$ 0,00
Total 947 0010 – Ord. Ens. Fundamental 10 R$ 28.410,00 

0010 – Ord. Mais Educação 10 R$ 40.950,00
0010 – Ord.AEE 10 R$ 0,00

R$ 149.580,00 

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse 

Ens. Integral 627 R$ 0,00  R$ 1,00  R$ 1,10 0202 - PNAE Ens. Fundamental 10 R$ 125.400,00 
Mais Educação 0 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 0202 - PNAE Mais Educação 10 R$ 0,00
AEE 0 R$ 0,00  R$ 0,50 R$ 0,15 0202 - PNAE AEE 10 R$ 0,00
Total 627 0010 – Ord. Ens. Fundamental 10 R$ 137.940,00 

0010 – Ord. Mais Educação 10 R$ 0,00
0010 – Ord.AEE 10 R$ 0,00

R$ 263.340,00 

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse 

Ens. Regular 912 R$ 0,00  R$ 0,30  R$ 0,15 0202 - PNAE Ens. Fundamental 10 R$ 54.720,00 
Mais Educação 360 R$ 0,00  R$ 0,60  R$ 1,05 0202 - PNAE Mais Educação 10 R$ 43.200,00
AEE 16 R$ 0,00  R$ 0,50 R$ 0,15 0202 - PNAE AEE 10 R$ 1.600,00 
Total 928 0010 – Ord. Ens. Fundamental 10 R$ 27.360,00 

0010 – Ord. Mais Educação 10 R$ 75.600,00
0010 – Ord.AEE 10 R$ 480,00

R$ 202.960,00 

ESC. MUN. PAULO FREIRE

 Quantidade de Alunos Valor p/ Aluno N° de 
Dias  Duração Discriminação Especificação do repasse

ESC. MUN. PAULO LEIVAS MACALÃO

 Quantidade de Alunos Valor p/ Aluno N° de 
Dias  Duração Discriminação Especificação do repasse

200 Inicio 
Fev /15

Término
Nov/15

Total

33.50.30

ETI PADRE JOSIMO TAVARES

 Quantidade de Alunos Valor p/ Aluno N° de 
Dias  Duração Discriminação Especificação do repasse

200 Inicio 
Fev /15

Término
Nov/15

Total

33.50.30

ESC. MUN.  PROFESSORA SÁVIA FERNANDES JACOME

 Quantidade de Alunos Valor p/ Aluno N° de 
Dias  Duração Discriminação Especificação do repasse

200 Inicio 
Fev /15

Término
Nov/15

33.50.30

Total

 Quantidade de Alunos Valor p/ Aluno N° de 
Dias  Duração Discriminação Especificação do repasse

Inicio 
Fev /15

Término
Nov/15

Total

ESC. MUN. ROSEMIR FERNANDES SOUSA

33.50.30

200

ETI SANTA BARBARA

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

200 Inicio 
Fev /15

Término
Nov/15

Total

33.50.30

ESC. MUN. THIAGO BARBOSA

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

200 Inicio 
Fev /15

Término
Nov/15

Total

33.50.30

200 Inicio 
Fev /15

Término
Nov/15

Total

33.50.30

Pnac Pnae MUL Natureza da Fonte Qtde de Total do repasse 
Ens. Integral 586 R$ 0,00  R$ 1,00  R$ 1,10 0202 - PNAE Ens. Fundamental 10 R$ 117.200,00 
Mais Educação 0 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 0202 - PNAE Mais Educação 10 R$ 0,00
AEE 0 R$ 0,00  R$ 0,50 R$ 0,15 0202 - PNAE AEE 10 R$ 0,00
Total 586 0010 – Ord. Ens. Fundamental 10 R$ 128.920,00 

0010 – Ord. Mais Educação 10 R$ 0,00
0010 – Ord.AEE 10 R$ 0,00

R$ 246.120,00 

Pnac Pnae MUL Natureza da Fonte Qtde de Total do repasse 
EJA 392 R$ 0,00  R$ 0,30  R$ 0,15 200 0202 - PNAE EJA1 10 R$ 23.520,00 
Total 392 0010 – Ord.EJA1 10 R$ 11.760,00 

R$ 35.280,00 

Pnac Pnae MUL Natureza da Fonte Qtde de Total do repasse 
Ens. Integral 219 R$ 0,00  R$ 1,00  R$ 1,10 0202 - PNAE Ens. Fundamental 10 R$ 43.800,00 
Mais Educação 0 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 0202 - PNAE Mais Educação 10 R$ 0,00
Pré-escolar Integral 31  R$ 1,00 R$ 0,00  R$ 1,10 0202 - PNAC Pré-Escolar 10 R$ 6.200,00
AEE 0 R$ 0,00  R$ 0,50 R$ 0,15 0202 - PNAE AEE 10 R$ 0,00
Total 250 0010 – Ord. Ens. Fundamental 10 R$ 48.180,00 

0010 – Ord. Mais Educação 10 R$ 0,00
0010 – Ord. Pré-Escolar 10 R$ 6.820,00 
0010 – Ord.AEE 10 R$ 0,00

R$ 105.000,00 

ESC. MUN. VINICIUS DE MORAIS

 Quantidade de Alunos Valor p/ Aluno N° de 
Dias  Duração Discriminação Especificação do repasse

CENTRO MUN. DE PROFISSIONALIZAÇÃO E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS JANDIRA TORRES

 Quantidade de Alunos Valor p/ Aluno N° de 
Dias  Duração Discriminação Especificação do repasse

200 Inicio 
Fev /15

Término
Nov/15

Total

33.50.30

ETI APRÍGIO TOMAZ DE MATOS

 Quantidade de Alunos Valor p/ Aluno N° de 
Dias  Duração Discriminação Especificação do repasse

Inicio 
Fev /15

Término
Nov/15 33.50.30

Total

200 Inicio 
Fev /15

Término
Nov/15

Total

33.50.30



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 1.171 - QUARTA-FEIRA, 7 DE JANEIRO DE 20158

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Pnac Pnae MUL Natureza da Fonte Qtde de Total do repasse 
Ens. Integral 184 R$ 0,00  R$ 1,00  R$ 1,10 0202 - PNAE Ens. Fundamental 10 R$ 36.800,00 
Mais Educação 0 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 0202 - PNAE Mais Educação 10 R$ 0,00
Total 184 0010 – Ord. Ens. Fundamental 10 R$ 40.480,00 

0010 – Ord. Mais Educação 10 R$ 0,00
R$ 77.280,00 

Pnac Pnae MUL Natureza da Fonte Qtde de Total do repasse 
Ens. Integral 243 R$ 0,00  R$ 1,00  R$ 1,10 0202 - PNAE Ens. Fundamental 10 R$ 48.600,00 
Mais Educação 0 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 0202 - PNAE Mais Educação 10 R$ 0,00
Pré-escolar Integral 49  R$ 1,00 R$ 0,00  R$ 1,10 0202 - PNAC Pré-Escolar 10 R$ 9.800,00
AEE 4 R$ 0,00  R$ 0,50 R$ 0,15 0202 - PNAE AEE 10 R$ 400,00
Total 296 0010 – Ord. Ens. Fundamental 10 R$ 53.460,00 

0010 – Ord. Mais Educação 10 R$ 0,00
0010 – Ord. Pré-Escolar 10 R$ 10.780,00 
0010 – Ord.AEE 10 R$ 120,00

R$ 123.160,00 

Pnac Pnae MUL Natureza da Fonte Qtde de Total do repasse 
Ens. Integral 202 R$ 0,00  R$ 1,00  R$ 1,10 0202 - PNAE Ens. Fundamental 10 R$ 40.400,00 
Mais Educação 0 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 0202 - PNAE Mais Educação 10 R$ 0,00
Pré-escolar Integral 36  R$ 1,00 R$ 0,00  R$ 1,10 0202 - PNAC Pré-Escolar 10 R$ 7.200,00
AEE 5 R$ 0,00 R$ 0,50 R$ 0,15 0202 - PNAE AEE 10 R$ 500,00
Total 243 0010 – Ord. Ens. Fundamental 10 R$ 44.440,00 

0010 – Ord. Mais Educação 10 R$ 0,00
0010 – Ord. Pré-Escolar 10 R$ 7.920,00 
0010 – Ord.AEE 10 R$ 150,00

R$ 100.610,00 

Pnac Pnae MUL Natureza da Fonte Qtde de Total do repasse 
Ens. Integral 176 R$ 0,00  R$ 1,00  R$ 1,10 0202 - PNAE Ens. Fundamental 10 R$ 35.200,00 
Mais Educação 0 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 0202 - PNAE Mais Educação 10 R$ 0,00
Pré-escolar Integral 20  R$ 1,00 R$ 0,00  R$ 1,10 0202 - PNAC Pré-Escolar 10 R$ 4.000,00
AEE 0 R$ 0,00  R$ 0,50 R$ 0,15 0202 - PNAE AEE 10 R$ 0,00
Total 196 0010 – Ord. Ens. Fundamental 10 R$ 38.720,00 

0010 – Ord. Mais Educação 10 R$ 0,00
0010 – Ord. Pré-Escolar 10 R$ 4.400,00 
0010 – Ord.AEE 10 R$ 0,00

R$ 82.320,00 

Pnac Pnae MUL Natureza da Fonte Qtde de Total do repasse 
Ens. Integral 1000 R$ 0,00 R$ 0,00  R$ 2,10 0202 - PNAE Ens. Fundamental 10 R$ 0,00
Mais Educação 0 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 0202 - PNAE Mais Educação 10 R$ 0,00
Pré-escolar Integral 0 R$ 0,00 R$ 0,00  R$ 1,10 0202 - PNAC Pré-Escolar 10 R$ 0,00
AEE 0 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,15 0202 - PNAE AEE 10 R$ 0,00
Total 1000 0010 – Ord. Ens. Fundamental 10 R$ 420.000,00 

0010 – Ord. Mais Educação 10 R$ 0,00
0010 – Ord. Pré-Escolar 10 R$ 0,00
0010 – Ord.AEE 10 R$ 0,00

R$ 420.000,00 

33.50.30

Total

ETI JOÃO BELTRÃO

 Quantidade de Alunos Valor p/ Aluno N° de 
Dias  Duração Discriminação Especificação do repasse

ETI LUIZ NUNES DE OLIVEIRA

 Quantidade de Alunos Valor p/ Aluno N° de 
Dias  Duração Discriminação Especificação do repasse

200 Inicio 
Fev /15

Término
Nov/15

Total

33.50.30

ETI MARCOS FREIRE

 Quantidade de Alunos Valor p/ Aluno N° de 
Dias  Duração Discriminação Especificação do repasse

200 Inicio 
Fev /15

Término
Nov/15

Total

33.50.30

ETI SUELI PEREIRA DE ALMEIDA RECHE

 Quantidade de Alunos Valor p/ Aluno N° de 
Dias  Duração Discriminação Especificação do repasse

200 Inicio 
Fev /15

Término
Nov/15

Total

33.50.30

200 Inicio 
Fev /15

Término
Nov/15

Total

33.50.30

ETI ANÍSIO TEIXEIRA

 Quantidade de Alunos Valor p/ Aluno N° de 
Dias  Duração Discriminação Especificação do repasse

200 Inicio 
Fev /15

Término
Nov/15

R$ 4.297.100,00 
R$ 7.855.220,00 

Total da 0010
Total Geral

R$ 3.558.120,00 Total do FNDE

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO , aos 23 dias do mês de dezembro de 2014.

Danilo de Melo Souza
Secretario Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED Nº 1325, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014. 

Estabelece os valores a serem repassados 
aos Centros Municipais de Educação infantil 
(CMEI) para a manutenção do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar das Creches 
- PNAC, e dá outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo ATO Nº 1222 – NM. de 11 
de novembro de 2014, e consoante a Lei n° 1210, de 8 de julho de 
2003, e na Lei n° 1.399, de 2 de dezembro de 2005,

RESOLVE:

Art. 1° Ficam estabelecidos os valores a serem repassados, 
de acordo com a Resolução CD/FNDE 26, de 17 de junho de 2013, 
aos CMEIs da Rede Pública Munici-pal, por meio da Associação 
Comunidade Centro de Educação Infantil, para a manutenção do 
Programa Nacional de Alimentação Escolar das Creches - PNAC, 
no ano de 2015, conforme o Anexo I desta Portaria.

Art. 2° Os valores de que trata o caput do art. 1º serão 
repassados aos centros de educação infantil (CMEIs) que 
participarão do programa de Escolarização da Merenda Escolar, 
conforme o Anexo II desta Portaria. 

Art. 3° Os recursos serão advindos da seguinte dotação 
orçamentária:

I - Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.6071;
II - Natureza da Despesa: 3.3.50.30;
III - Fonte: 0202.00.360; 0202.00.365; 0010.00.201.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 5° O cálculo dos valores será revisto no decorrer do 
ano, considerando os dados reais das matrículas e os valores 
oriundos do FNDE.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 1.171 - QUARTA-FEIRA, 7 DE JANEIRO DE 20159

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse

Creche 192 R$ 1,00 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC Creche 10 R$ 38.400,00
Pré- escola 216 R$ 0,50 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC Pré-Escolar 10 R$ 21.600,00
Atendimento Educacional 
Especializado (AEE) 0 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 0202 - PNAC AEE 10 R$ 0,00

Total 408 010 – Ord. Creche 10 R$ 5.760,00
010 – Ord. Pré-Escolar 10 R$ 6.480,00
010 – Ord. AEE 10 R$ 0,00

R$ 72.240,00

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse

Creche 224 R$ 1,00 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC Creche 10 R$ 44.800,00
Pré- escola 182 R$ 0,50 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC Pré-Escolar 10 R$ 18.200,00
Atendimento Educacional 
Especializado (AEE) 0 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 010 – Ord. Creche 10 R$ 6.720,00

Total 406 010 – Ord. Pré-Escolar 10 R$ 5.460,00
R$ 75.180,00

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse

Creche 117 R$ 1,00 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC Creche 10 R$ 23.400,00
Pré- escola 400 R$ 0,50 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC Pré-Escolar 10 R$ 40.000,00
Atendimento Educacional 
Especializado (AEE) 2 R$ 0,50 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC AEE 10 R$ 200,00

Total 519 010 – Ord. Creche 10 R$ 3.510,00
010 – Ord. Pré-Escolar 10 R$ 12.000,00
010 – Ord. AEE 10 R$ 60,00

R$ 79.170,00

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse

Creche 93 R$ 1,00 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC Creche 10 R$ 18.600,00
Pré- escola 40 R$ 0,50 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC Pré-Escolar 10 R$ 4.000,00
Atendimento Educacional 
Especializado (AEE) 1 R$ 0,50 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC AEE 10 R$ 100,00

Total 134 010 – Ord. Creche 10 R$ 2.790,00
010 – Ord. Pré-Escolar 10 R$ 1.200,00
010 – Ord. AEE 10 R$ 30,00

R$ 26.720,00

Pré- escola R$ 0,50 R$ 0,15 R$ 0,65

Término
Dez/15

Inicio
Jan /15

33.50.30

Total

33.50.30

Inicio
Jan /15

CMEI Cantiga de Ninar

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno

N° de Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

Inicio
Jan /15

Término
Dez/15

Atendimento Educacional Especializado 
(AEE)

200

R$ 0,50 R$ 0,15

ANEXO I

ATENDIMENTO VALOR DO REPASSE 
FNDE/PNAE

VALOR A SER COMPLETADO PELO 
MUNICÍPIO VALOR TOTAL

Creche R$ 1,00 R$ 0,15 R$ 1,15

Total

Especificação do repasse

R$ 0,65

ANEXO II
CMEI Aconchego

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno

N° de Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

 érminoDez/

33.50.30

Total

Inicio
Jan /15

33.50.30

Total

Término
Dez/15

200

CMEI Cantinho Feliz        

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno

N° de Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

200

CMEI Amancio José de Morais

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno

N° de Dias  Duração
Discriminação

200

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse

Creche 138 R$ 0,00 R$ 0,00 1,15 0202 - PNAC Creche 10 R$ 0,00
Pré- escola 144 R$ 0,00 R$ 0,00 0,65 0202 - PNAC Pré-Escolar 10 R$ 0,00
Atendimento Educacional 
Especializado (AEE) 0 R$ 0,00 R$ 0,00 0,65 0202 - PNAC AEE 10 R$ 0,00

Total 282 010 – Ord. Creche 10 R$ 31.740,00
010 – Ord. Pré-Escolar 10 R$ 18.720,00
010 – Ord. AEE 10 R$ 0,00

R$ 50.460,00

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse

Creche 262 R$ 1,00 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC Creche 10 R$ 52.400,00
Pré- escola 0 R$ 0,50 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC Pré-Escolar 10 R$ 0,00
Atendimento Educacional 
Especializado (AEE) 2 R$ 0,50 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC AEE 10 R$ 200,00

Total 264 010 – Ord. Creche 10 R$ 7.860,00
010 – Ord. Pré-Escolar 10 R$ 0,00
010 – Ord. AEE 10 R$ 60,00

R$ 60.520,00

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse

Creche 236 R$ 1,00 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC Creche 10 R$ 47.200,00
Pré- escola 0 R$ 0,50 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC Pré-Escolar 10 R$ 0,00
Atendimento Educacional 
Especializado (AEE) 2 R$ 0,50 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC AEE 10 R$ 200,00

Total 238 010 – Ord. Creche 10 R$ 7.080,00
010 – Ord. Pré-Escolar 10 R$ 0,00
010 – Ord. AEE 10 R$ 60,00

R$ 54.540,00

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno

N° de Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

CMEI Ciranda Cirandinha

CMEI Castelo Encantado

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno

N° de Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

200 Inicio
Jan /15

Término
Dez/15

Total

33.50.30

CMEI Contos de Fada

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno

N° de Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

200

33.50.30

Total

Término
Dez/15

Inicio
Jan /15

200

33.50.30

Inicio
Jan /15

Término
Dez/15

Total



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 1.171 - QUARTA-FEIRA, 7 DE JANEIRO DE 201510

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse

Creche 196 R$ 1,00 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC Creche 10 R$ 39.200,00
Pré- escola 80 R$ 0,50 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC Pré-Escolar 10 R$ 8.000,00
Atendimento Educacional 
Especializado (AEE) 0 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 010 – Ord. Creche 10 R$ 5.880,00

Total 276 010 – Ord. Pré-Escolar 10 R$ 2.400,00
R$ 55.480,00

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse

Creche R$ 1,00 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC Creche 10 R$ 0,00
Pré- escola 167 R$ 0,50 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC Pré-Escolar 10 R$ 16.700,00
Atendimento Educacional 
Especializado (AEE) 1 R$ 0,50 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC AEE 10 R$ 100,00

Total 168 010 – Ord. Creche 10 R$ 0,00
010 – Ord. Pré-Escolar 10 R$ 5.010,00
010 – Ord. AEE 10 R$ 30,00

R$ 21.840,00

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse

Creche 178 R$ 1,00 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC Creche 10 R$ 35.600,00
Pré- escola 320 R$ 0,50 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC Pré-Escolar 10 R$ 32.000,00
Atendimento Educacional 
Especializado (AEE) 0 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 010 – Ord. Creche 10 R$ 5.340,00

Total 498 010 – Ord. Pré-Escolar 10 R$ 9.600,00
R$ 82.540,00

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse

Creche 119 R$ 1,00 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC Creche 10 R$ 23.800,00
Pré- escola 216 R$ 0,50 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC Pré-Escolar 10 R$ 21.600,00
Atendimento Educacional 
Especializado (AEE) 0 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 010 – Ord. Creche 10 R$ 3.570,00

Total 335 010 – Ord. Pré-Escolar 10 R$ 6.480,00
R$ 55.450,00

200 Inicio
Jan /15

Término
Dez/15

Total

33.50.30

CMEI Fontes do Saber

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno

N° de Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

200 Inicio
Jan /15

Término
Dez/15

33.50.30

Total

CMEI Mamãe

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno

N° de Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

200

Total

Término
Dez/15

Inicio
Jan /15 33.50.30

CMEI Matheus Henrique de Castro Santos

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno

N° de Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

200

Total

Inicio
Jan /15

Término
Dez/15 33.50.30

CMEI Irmã Maria Custódia de Jesus

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno

N° de Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse

Creche 224 R$ 1,00 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC Creche 10 R$ 44.800,00
Pré- escola 182 R$ 0,50 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC Pré-Escolar 10 R$ 18.200,00
Atendimento Educacional 
Especializado (AEE) 3 R$ 0,50 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC AEE 10 R$ 300,00

Total 409 010 – Ord. Creche 10 R$ 6.720,00
010 – Ord. Pré-Escolar 10 R$ 5.460,00
010 – Ord. AEE 10 R$ 90,00

R$ 75.570,00

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse

Creche 202 R$ 1,00 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC Creche 10 R$ 40.400,00
Pré- escola 240 R$ 0,50 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC Pré-Escolar 10 R$ 24.000,00
Atendimento Educacional 
Especializado (AEE) 2 R$ 0,50 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC AEE 10 R$ 200,00

Total 444 010 – Ord. Creche 10 R$ 6.060,00
010 – Ord. Pré-Escolar 10 R$ 7.200,00
010 – Ord. AEE 10 R$ 60,00

R$ 77.920,00

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse

Creche 127 R$ 1,00 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC Creche 10 R$ 25.400,00
Pré- escola 39 R$ 0,50 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC Pré-Escolar 10 R$ 3.900,00
Atendimento Educacional 
Especializado (AEE) 0 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 0202 - PNAC AEE 10 R$ 0,00

*Creche 45 R$ 0,00 R$ 0,00 1,15 010 – Ord. Creche R$ 14.160,00
*Pré- escola 69 R$ 0,00 R$ 0,00 0,65 010 – Ord. Pré-Escolar 10 R$ 10.140,00
Total 280 010 – Ord. AEE 10 R$ 0,00
*não estão no censo R$ 53.600,00

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse

Creche 142 R$ 1,00 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC Creche 10 R$ 28.400,00
Pré- escola 216 R$ 0,50 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC Pré-Escolar 10 R$ 21.600,00
Atendimento Educacional 
Especializado (AEE) 2 R$ 0,50 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC AEE 10 R$ 200,00

Total 360 010 – Ord. Creche 10 R$ 4.260,00
010 – Ord. Pré-Escolar 10 R$ 6.480,00
010 – Ord. AEE 10 R$ 60,00

R$ 61.000,00

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse

Creche 220 R$ 1,00 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC Creche 10 R$ 44.000,00
Atendimento Educacional 
Especializado (AEE) 1 R$ 0,50 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC AEE 10 R$ 100,00

Total 221 010 – Ord. Creche 10 R$ 6.600,00
010 – Ord. AEE 10 R$ 30,00

R$ 50.730,00

CMEI Cantinho da Saber

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno

N° de Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

33.50.30

Inicio
Jan /15

Término
Dez/15

CMEI Cantinho da Alegria

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno

N° de Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

200

Total

CMEI Carrossel

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno

N° de Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

200

Total

33.50.30

Inicio
Jan /15

Término
Dez/15

CMEI Criança Feliz

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno

N° de Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

33.50.30

Inicio
Jan /15

Término
Dez/15200

Total

33.50.30

CMEI Chapeuzinho Vermelho

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno

N° de Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

200 Inicio
Jan /15

Término
Dez/15

Total

Inicio
Jan /15

Término
Dez/15200

Total

33.50.30



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 1.171 - QUARTA-FEIRA, 7 DE JANEIRO DE 201511

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse

Creche 100 R$ 1,00 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC Creche 10 R$ 20.000,00
Pré- escola 240 R$ 0,50 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC Pré-Escolar 10 R$ 24.000,00
Atendimento Educacional 
Especializado (AEE) 5 R$ 0,50 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC AEE 10 R$ 500,00

Total 345 010 – Ord. Creche 10 R$ 3.000,00
010 – Ord. Pré-Escolar 10 R$ 7.200,00
010 – Ord. AEE 10 R$ 150,00

R$ 54.850,00

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse

Creche 118 R$ 1,00 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC Creche 10 R$ 23.600,00
Pré- escola 216 R$ 0,50 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC Pré-Escolar 10 R$ 21.600,00
Atendimento Educacional 
Especializado (AEE) 1 R$ 0,50 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC AEE 10 R$ 100,00

Total 335 010 – Ord. Creche 10 R$ 3.540,00
010 – Ord. Pré-Escolar 10 R$ 6.480,00
010 – Ord. AEE 10 R$ 30,00

R$ 55.350,00

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse

Creche 224 R$ 1,00 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC Creche 10 R$ 44.800,00
Pré- escola R$ 0,50 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC Pré-Escolar 10 R$ 0,00
Atendimento Educacional 
Especializado (AEE) 0 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 010 – Ord. Creche 10 R$ 6.720,00

Total 224 010 – Ord. Pré-Escolar 10 R$ 0,00
R$ 51.520,00

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse

Creche 195 R$ 1,00 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC Creche 10 R$ 39.000,00
Pré- escola 15 R$ 0,50 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC Pré-Escolar 10 R$ 1.500,00
Atendimento Educacional 
Especializado (AEE) 1 R$ 0,50 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC AEE 10 R$ 100,00

*Creche 47 R$ 0,00 R$ 0,00 1,15 010 – Ord. Creche 10 R$ 16.660,00
*Pré- escola 145 R$ 0,00 R$ 0,00 0,65 010 – Ord. Pré-Escolar 10 R$ 19.300,00
Total 403 010 – Ord. AEE 10 R$ 30,00
*não estão no censo R$ 76.590,00

200

Total

33.50.30

Inicio
Jan /15

Término
Dez/15

CMEI Miudinhos

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno

N° de Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

200

33.50.30

Término
Dez/15

Inicio
Jan /15

CMEI Paraíso Infantil

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno

N° de Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

Total

200

Total

Inicio
Jan /15

Término
Dez/15

33.50.30

CMEI Pequeno Príncipe

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno

N° de Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

200

Total

33.50.30

Inicio
Jan /15

Término
Dez/15

CMEI Pequenos Brilhantes

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno

N° de Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse

Creche 202 R$ 1,00 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC Creche 10 R$ 40.400,00
Pré- escola 240 R$ 0,50 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC Pré-Escolar 10 R$ 24.000,00
Atendimento Educacional 
Especializado (AEE) 0 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 010 – Ord. Creche 10 R$ 6.060,00

Total 442 010 – Ord. Pré-Escolar 10 R$ 7.200,00
R$ 77.660,00

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse

Creche 118 R$ 0,00 R$ 0,00 1,15 0202 - PNAC Creche 10 R$ 0,00
Pré- escola 144 R$ 0,00 R$ 0,00 0,65 0202 - PNAC Pré-Escolar 10 R$ 0,00
Atendimento Educacional 
Especializado (AEE) 1 R$ 0,00 R$ 0,00 0,65 0202 - PNAC AEE 10 R$ 0,00

Total 263 010 – Ord. Creche 10 R$ 27.140,00
010 – Ord. Pré-Escolar 10 R$ 18.720,00
010 – Ord. AEE 10 R$ 130,00

R$ 45.990,00

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse

Creche 202 R$ 0,00 R$ 0,00 1,15 0202 - PNAC Creche 10 R$ 0,00
Pré- escola 75 R$ 0,00 R$ 0,00 0,65 0202 - PNAC Pré-Escolar 10 R$ 0,00
Atendimento Educacional 
Especializado (AEE) 1 R$ 0,00 R$ 0,00 0,65 0202 - PNAC AEE 10 R$ 0,00

Total 278 010 – Ord. Creche 10 R$ 46.460,00
010 – Ord. Pré-Escolar 10 R$ 9.750,00
010 – Ord. AEE 10 R$ 130,00

R$ 56.340,00

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse

Creche 201 R$ 1,00 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC Creche 10 R$ 40.200,00
Pré- escola 240 R$ 0,50 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC Pré-Escolar 10 R$ 24.000,00
Atendimento Educacional 
Especializado (AEE) 1 R$ 0,50 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC AEE 10 R$ 100,00

Total 442 010 – Ord. Creche 10 R$ 6.030,00
010 – Ord. Pré-Escolar 10 R$ 7.200,00
010 – Ord. AEE 10 R$ 30,00

R$ 77.560,00

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse

Creche 290 R$ 1,00 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC Creche 10 R$ 58.000,00
Pré- escola 200 R$ 0,50 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC Pré-Escolar 10 R$ 20.000,00
Atendimento Educacional 
Especializado (AEE) 5 R$ 0,50 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC AEE 10 R$ 500,00

Total 495 010 – Ord. Creche 10 R$ 8.700,00
010 – Ord. Pré-Escolar 10 R$ 6.000,00
010 – Ord. AEE 10 R$ 150,00

R$ 93.350,00

200

Total

33.50.30

Inicio
Jan /15

Término
Dez/15

CMEI Principes e Princesas

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno

N° de Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

200

Total

Inicio
Jan /15

Término
Dez/15

33.50.30

CMEI Sementes do Amanha

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno

N° de Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

200

33.50.30

Total

Inicio
Jan /15

Término
Dez/15

CMEI Sementinhas do Saber

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno

N° de Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

200

Total

33.50.30

Inicio
Jan /15

Término
Dez/15

CMEI Sonho Encantado

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno

N° de Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

200

Total

33.50.30

Inicio
Jan /15

Término
Dez/15

CMEI Sonho de Criança

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno

N° de Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 1.171 - QUARTA-FEIRA, 7 DE JANEIRO DE 201512

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse

Creche 114 R$ 1,00 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC Creche 10 R$ 22.800,00
Pré- escola 216 R$ 0,50 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC Pré-Escolar 10 R$ 21.600,00
Atendimento Educacional 
Especializado (AEE) 0 R$ 0,50 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC AEE 10 R$ 0,00

Total 330 010 – Ord. Creche 10 R$ 3.420,00
010 – Ord. Pré-Escolar 10 R$ 6.480,00
010 – Ord. AEE 10 R$ 0,00

R$ 54.300,00

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse

Creche 141 R$ 1,00 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC Creche 10 R$ 28.200,00
Pré- escola 168 R$ 0,50 R$ 0,00 0,15 0202 - PNAC Pré-Escolar 10 R$ 16.800,00
Atendimento Educacional 
Especializado (AEE) 0 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 010 – Ord. Creche 10 R$ 4.230,00

Total 309 010 – Ord. Pré-Escolar 10 R$ 5.040,00
R$ 54.270,00

200

Total

33.50.30

Inicio
Jan /15  érminoDez/

CMEI Sítio do Pica-Pau Amarelo

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno

N° de Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

200

CMEI Recanto Infantil

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno

N° de Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

Total

33.50.30

Inicio
Jan /15

Término
Dez/15

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse

Creche 154 R$ 0,00 R$ 0,00 1,15 0202 - PNAC Creche 10 R$ 0,00
Pré- escola 144 R$ 0,00 R$ 0,00 0,65 0202 - PNAC Pré-Escolar 10 R$ 0,00
Atendimento Educacional 
Especializado (AEE) 0 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 010 – Ord. Creche 10 R$ 35.420,00

Total 298 010 – Ord. Pré-Escolar 10 R$ 18.720,00
R$ 54.140,00

CMEI Pequeninos do Cerrado

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno

N° de Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

Total

33.50.30

Inicio
Jan /15

Término
Dez/15200

 R$ 1.209.600,00 
R$ 495.280,00 

 R$ 1.704.880,00 

Total do FNDE
Total da 0010
Total Geral

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO , aos 23 dias do mês de dezembro de 2014.

Danilo de Melo Souza
   Secretário Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

Portaria nº 001, de 05 de janeiro de 2015.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 
PARA O EXERCÍCIO DE 2015.

A Presidente da ACCEI - Associação Comunidade Centro 
de Educação Infantil Sonho de Criança, no uso de suas atribuições 
que lhes são conferidas através do Estatuto Social.

RESOLVE:

1º Nomear a Comissão Permanente de Licitações da 
ACCEI- Associação Comunidade Centro de Educação Infantil 
Sonho de Criança, cujas atribuições correspondem à realização 
dos certames licitatórios no âmbito da Associação, de acordo com 
o disposto na Lei nº 8.666/93 ate 31 de dezembro de 2015. 

2º Ficam nomeados as seguintes pessoas para compor a 
Comissão Permanente de Licitação e, suas respectivas funções, 
Quais sejam:

Leia Rezende Peris – Presidente
Maria da Conceição Costa Fernandes – secretária
Maria Aparecida Cavalcante da Silva Mesquita – membro
Lilianne Brito dos Santos Oliveira– membro
Ana Lúcia Silva Lima - membro

3º Como membros suplentes, ficam designados os abaixo 
citados, os quais substituirão as funções de secretário ou membro.

Fernando Pereira de Oliveira 
Lussandra Batista Corsino Barros

4º Quando da ausência do Presidente, os titulares das 
funções de secretário e membro assumirão temporariamente o 
posto, sendo vedado sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrando a comissão, na condição de titular temporário.

5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer atos em contrário.

Sala da Presidência, em 05 de janeiro de 2015.

Leilany Pereira Alves 
Presidente da ACCEI

Portaria nº 002, de 05 de janeiro de 2015.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE CHAMADA 
PÚBLICA PARA O EXERCÍCIO DE 2015.

A Presidente da ACCEI - Associação Comunidade Centro 
de Educação Infantil Sonho de Criança, no uso de suas atribuições 
que lhes são conferidas através do Estatuto Social.

RESOLVE:

1º Nomear a Comissão Permanente para Chamada 
Pública da ACCEI - Associação Comunidade Centro de Educação 
Infantil Sonho de Criança, cujas atribuições correspondem à 
realização de chamada pública no âmbito da Associação, de 
acordo com o disposto na lei que dispõem sobre a alimentação 
escolar, Lei: 11.947 de 16 de julho de 2009 e Resolução nº 
26/2013.

2º Ficam nomeados as seguintes pessoas para compor 
a Comissão de Chama Pública e suas respectivas funções, quais 
sejam:

Leia Rezende Peris – Presidente
Maria da Conceição Costa Fernandes – secretária
Maria Aparecida Cavalcante da Silva Mesquita – membro
Lilianne Brito dos Santos Oliveira– membro
Ana Lúcia Silva Lima - membro

3º Como membros suplentes, ficam designados os abaixo 
citados, os quais substituirão as funções de secretário ou membro.

Fernando Pereira de Oliveira 
Lussandra Batista Corsino Barros



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 1.171 - QUARTA-FEIRA, 7 DE JANEIRO DE 201513

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

4º Quando da ausência do Presidente, os titulares das 
funções de secretário e membro assumirão temporariamente o 
posto, sendo vedado sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrando a comissão, na condição de titular temporário.

5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer atos em contrário.

Sala da Presidência, em 05 de janeiro de 2015.

Leilany Pereira Alves 
Presidente da ACCEI

PORTARIA Nº. 001 de 05 de janeiro de 2015.

O Presidente da ACE da Escola Municipal Luiz Rodrigues 
Monteiro, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 
são conferidas 

RESOLVE:

Art. 1º Criar no âmbito da ACE da Escola Municipal 
Luiz Rodrigues Monteiro, a COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO, com a finalidade de promover, processar e julgar os 
procedimentos licitatórios, na modalidade CONVITE, relativo às 
compras de produtos destinados à merenda escolar, materiais de 
expediente, bens de capital e serviços de interesse da referida 
associação.

Art. 2º Designar os membros da Comissão Permanentes 
abaixo relacionados para os fins acima especificados:

I – Regina Lígia Couto de Medeiros - Presidente;

II – Maria Neusa Pereira Rodrigues de Paula - Secretaria;

III – Francisco de Assis Barbosa Reis - 1º membro;

IV – Mariene Timoti dos Santos - 2º membro;

Art. 3º - Para a finalidade acima mencionada, a comissão 
ora criada deverá pautar-se pelas normas e procedimentos 
cabíveis à modalidade licitatória pertinente, aplicando 
procedimentos análogos aos previstos na Lei de Licitações e 
Contratos Administrativos (Lei nº 8.666/93), atendendo ainda aos 
princípios que devem nortear os gestores de recursos públicos, 
especialmente os da Legalidade, Moralidade, Economicidade, 
Eficiência, Publicidade e Transparência.

PUBLIQUEM-SE nos murais da Unidade Escolar. 
    

Palmas, 05 de janeiro de 2015.

José Orlando Ferreira de Oliveira
Presidente da ACE da Escola Municipal Luiz Rodrigues Monteiro

PORTARIA Nº. 002 de 05 de janeiro de 2015.

O Presidente da ACE da Escola Municipal Luiz Rodrigues 
Monteiro, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 
são conferidas 

RESOLVE: 

Art. 1º Criar no âmbito da ACE da Escola Municipal Luiz 
Rodrigues Monteiro, a COMISSÃO PERMANENTE DE CHAMADA 
PÚBLICA, com a finalidade de promover, processar e julgar 
procedimentos de CHAMADA PÚBLICA, relativo à aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar destinados à merenda 
escolar.

Art. 2º Designar os membros da Comissão Permanente 
de Chamada Pública abaixo relacionados para os fins acima 
especificados:

I – Regina Lígia Couto de Medeiros - Presidente;

II – Maria Neusa Pereira Rodrigues de Paula - Secretaria;

III – Francisco de Assis Barbosa Reis - 1º membro;

IV – Mariene Timoti dos Santos - 2º membro;

Art. 3º - Para a finalidade acima mencionada, a comissão 
ora criada deverá pautar-se pelas normas e procedimentos 

cabíveis à modalidade de Chamada Pública pertinente, aplicando 
procedimentos análogos aos previstos na Lei n.º 11.947, de 
16/07/2009 e com base na Resolução nº 026, de 17 de junho 
de 2013, atendendo ainda aos princípios que devem nortear os 
gestores de recursos públicos, especialmente os da Legalidade, 
Economicidade, Eficiência, Publicidade e Transparência.

PUBLIQUEM-SE nos murais da Unidade Escolar. 
    

Palmas, 05 de janeiro de 2015.

José Orlando Ferreira de Oliveira
Presidente da ACE da Escola Municipal Luiz Rodrigues Monteiro 

 Secretaria de 
Desenvolvimento Social

PORTARIA Nº. 069/2014

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV e 
V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1° Interromper, a partir do dia 06 de janeiro de 2015, 
25 (vinte e cinco) dias da fruição das férias da servidora Lucirene 
Fernandes Pinto Lima, matricula 171321, Chefe de Núcleo 
Setorial de Recursos Humanos, relativas ao período aquisitivo de 
16/11/2012 a 15/11/2013, marcadas para o período de 02 a 31 
de janeiro de 2015. A interrupção se faz necessária em razão de 
extrema necessidade de trabalho nesta Pasta, assegurando-lhe o 
direito de usufruir os 25 dias restante do referido beneficio em data 
a ser definida, e não prejudicial ao serviço e a servidora.

.
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor, a partir desta data, 

revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social, 31 dias do mês de dezembro de 2014.

Tiago de Paula Andrino
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social - Interino

 Secretaria de 
Acessibilidade, Mob., 
Trânsito e Transporte

PORTARIA N.º 075/2014 - GAB/SMAMTT.

Suspende o prazo para conclusão de 
Sindicância instaurada pela Portaria nº 
54/2014 – GAB/SMAMTT.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE, 
MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE, no uso das suas 
atribuições que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas.

CONSIDERANDO a necessidade de otimização do 
serviço público e a o interesse de conveniência e redução dos 
gastos com serviços e pessoal;

CONSIDERANDO a necessidade de dilação probatória e 
o transcurso de prazos para apresentação de defesa, não podendo 
a interrupção de final de ano operar em prejuízo do administrador;

CONSIDERANDO o fechamento do exercício anual e a 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 1.171 - QUARTA-FEIRA, 7 DE JANEIRO DE 201514

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ocorrência das festividades natalinas e de fim de ano.

RESOLVE:

Art. 1º. Fica suspenso o prazo para conclusão da 
Sindicância instaurada pela Portaria nº 54/2014 – GAB/SMAMTT, 
no período de 19 de dezembro de 2014 a 07 de janeiro de 2015.

Art. 2º. Durante a suspensão, poderão ser praticados os 
atos meramente administrativos, não podendo realizar-se em 
prejuízo da defesa ou de terceiro.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 19 de dezembro de 2014.

Gabinete do Secretário Municipal de Acessibilidade, 
Mobilidade, Trânsito e Transporte, aos 19 dias do mês de 
dezembro de 2014.

CHRISTIAN ZINI AMORIM 
Secretário Municipal de Acessibilidade,

Mobilidade, Trânsito e Transporte

PORTARIA N.º 01/2015 - GAB/SMAMTT.

Dispõe sobre o retorno de servidores públicos 
aos órgãos ou entidades de origem.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE, 
MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE, no uso das suas 
atribuições que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 2.082, de 
17 de novembro de 2014, que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo do município de Palmas.

CONSIDERANDO a necessidade de imediato retorno 
dos servidores efetivos da Administração Pública do Município de 
Palmas às atividades institucionais de seus órgãos ou entidades 
de origem;

RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR os servidores adiante relacionados: 
Marcelo Marques Lima, matrícula funcional nº 152881 e Josimar 
Pereira dos Santos, matrícula funcional nº 164441, ambos os 
cargo efetivo de Agente de Trânsito e Transporte lotados nessa 
Secretaria, a retornar as suas atividades na SMAMTT.

Art. 2º Os servidores de que trata no artigo anterior 
deverão apresentar-se, em seu órgão ou entidade de origem, em 
até 15 dias.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Acessibilidade, 
Mobilidade, Trânsito e Transporte, aos 06 dias do mês de janeiro 
de 2015.

CHRISTIAN ZINI AMORIM 
Secretário Municipal de Acessibilidade,

Mobilidade, Trânsito e Transporte

PORTARIA N.º 02/2015 - GAB/SMAMTT.

Interrupção de férias de servidor lotado 
na Secretaria Municipal de Acessibilidade, 
Mobilidade, Trânsito e Transporte.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE, 
MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE, no uso das suas 
atribuições que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 2.082, de 

17 de novembro de 2014, que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo do município de Palmas.

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER 29 (vinte e nove) dias do gozo das 
férias do servidor Emanuel Costa e Silva Filho, matrícula funcional 
nº 159471, lotado nessa Secretaria no cargo efetivo de Agente 
de Trânsito e Transporte, relativamente ao período aquisitivo de 
2013/2014, marcada para 05/01/2015 à 03/02/2015.

Art. 2º A interrupção se faz necessária a partir de 
06/01/2015 à 03/02/2015 em razão da extrema necessidade de 
seus serviços nesta Secretaria, assegurando-lhe o direito de 
usufruir o referido benefício em data posteriormente a ser acertada.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Acessibilidade, 
Mobilidade, Trânsito e Transporte, aos 06 dias do mês de janeiro 
de 2015.

CHRISTIAN ZINI AMORIM 
Secretário Municipal de Acessibilidade,

Mobilidade, Trânsito e Transporte

PORTARIA N.º 03/2015 - GAB/SMAMTT.

Interrupção de férias de servidor lotado 
na Secretaria Municipal de Acessibilidade, 
Mobilidade, Trânsito e Transporte.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE, 
MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE, no uso das suas 
atribuições que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 2.082, de 
17 de novembro de 2014, que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo do município de Palmas.

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER 29 (vinte e nove) dias do gozo 
das férias do servidor Jocélio Pereira Santos, matrícula funcional 
nº 10421, lotado nessa Secretaria no cargo efetivo de Guarda 
Metropolitano, relativamente ao período aquisitivo de 2013/2014, 
marcada para 05/01/2015 à 03/02/2015.

Art. 2º A interrupção se faz necessária a partir de 
06/01/2015 à 03/02/2015 em razão da extrema necessidade de 
seus serviços nesta Secretaria, assegurando-lhe o direito de 
usufruir o referido benefício em data posteriormente a ser acertada.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Acessibilidade, 
Mobilidade, Trânsito e Transporte, aos 06 dias do mês de janeiro 
de 2015.

CHRISTIAN ZINI AMORIM 
Secretário Municipal de Acessibilidade,

Mobilidade, Trânsito e Transporte

PORTARIA N.º 04/2015 - GAB/SMAMTT.

Interrupção de férias de servidor lotado 
na Secretaria Municipal de Acessibilidade, 
Mobilidade, Trânsito e Transporte.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE, 
MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE, no uso das suas 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 1.171 - QUARTA-FEIRA, 7 DE JANEIRO DE 201515

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

atribuições que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 2.082, de 
17 de novembro de 2014, que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo do município de Palmas.

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER 29 (vinte e nove) dias do gozo 
das férias do servidor Odécio Silva Costa, matrícula funcional 
nº 158641, lotado nessa Secretaria no cargo efetivo de Agente 
de Trânsito e Transporte, relativamente ao período aquisitivo de 
2012/2013, marcada para 05/01/2015 à 03/02/2015.

Art. 2º A interrupção se faz necessária a partir de 
06/01/2015 à 03/02/2015 em razão da extrema necessidade de 
seus serviços nesta Secretaria, assegurando-lhe o direito de 
usufruir o referido benefício em data posteriormente a ser acertada.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Acessibilidade, 
Mobilidade, Trânsito e Transporte, aos 06 dias do mês de janeiro 
de 2015.

CHRISTIAN ZINI AMORIM 
Secretário Municipal de Acessibilidade,

Mobilidade, Trânsito e Transporte

PORTARIA N.º 05/2015 - GAB/SMAMTT.

Interrupção de férias de servidor lotado 
na Secretaria Municipal de Acessibilidade, 
Mobilidade, Trânsito e Transporte.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE, 
MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE, no uso das suas 
atribuições que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 2.082, de 
17 de novembro de 2014, que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo do município de Palmas.

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER 29 (vinte e nove) dias do gozo 
das férias do servidor Shelldon Nogueira Ramos de Sá, matrícula 
funcional nº 171471, lotado nessa Secretaria no cargo efetivo 
de Agente de Trânsito e Transporte, relativamente ao período 
aquisitivo de 2013/2014, marcada para 05/01/2015 à 03/02/2015.

Art. 2º A interrupção se faz necessária a partir de 
06/01/2015 à 03/02/2015 em razão da extrema necessidade de 
seus serviços nesta Secretaria, assegurando-lhe o direito de 
usufruir o referido benefício em data posteriormente a ser acertada.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Acessibilidade, 
Mobilidade, Trânsito e Transporte, aos 06 dias do mês de janeiro 
de 2015.

CHRISTIAN ZINI AMORIM 
Secretário Municipal de Acessibilidade,

Mobilidade, Trânsito e Transporte

PORTARIA N.º 06/2015 - GAB/SMAMTT.

Interrupção de férias de servidor lotado 
na Secretaria Municipal de Acessibilidade, 
Mobilidade, Trânsito e Transporte.

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa Uni-Redes Construtora LTDA, inscrita no 
CNPJ: 38.139.275/0001-83, torna público à Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano Sustentável a Licença Ambiental para a 
atividade de: 41.20-4-00 - Construção de edifícios, com endereço: 
QD 1206 SUL (ARSE 122), Conj. QI 21, AL 24, LT 14, 1 Andar, 
Sala 03, CEP: 77.023-488, Bairro Plano Diretor Sul, Município: 
Palmas-Tocantins. O empreendimento se enquadra na resolução 
CONAMA nº 001/86 e 237/97, Lei Municipal 1011/2011 e Decreto 
Municipal 244/2002 que dispõe sobre o Licenciamento Ambiental.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE, 
MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE, no uso das suas 
atribuições que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 2.082, de 
17 de novembro de 2014, que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo do município de Palmas.

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER 29 (vinte e nove) dias do gozo 
das férias do servidor Marcelo dos Santos Dourado, matrícula 
funcional nº 140371, lotado nessa Secretaria no cargo efetivo de 
Assistente Administrativo, relativamente ao período aquisitivo de 
2013/2014, marcada para 05/01/2015 à 03/02/2015.

Art. 2º A interrupção se faz necessária a partir de 
06/01/2015 à 03/02/2015 em razão da extrema necessidade de 
seus serviços nesta Secretaria, assegurando-lhe o direito de 
usufruir o referido benefício em data posteriormente a ser acertada.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Acessibilidade, 
Mobilidade, Trânsito e Transporte, aos 06 dias do mês de janeiro 
de 2015.

CHRISTIAN ZINI AMORIM 
Secretário Municipal de Acessibilidade,

Mobilidade, Trânsito e Transporte


		2015-01-07T20:21:55-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




